2

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии в Рыбинском муниципальном районе

22 марта 2021 года                                                                                             № 1/20
Администрация Рыбинского муниципального района

 г. Рыбинск, ул. Братьев Орловых 1а, кабинет 413.
	Председатель

комиссии
	Глава Рыбинского муниципального района
Смирнова Т.А.

	Секретарь

комиссии
	Заместитель директора МУ Рыбинского МР ЯО «МТС» Калякин Ю.А.

	Члены

комиссии

	Каплин Д.В., Егоров О.А., Кожинова Т.А. Долгова Т.Н., Чепурина Д.В., Трофимова И.А., Пантелеев В.В., Воронцова Е.П., Хватов О.В., Подгорный В.В., Степанова Л.А., Тюляндина Н.В.

	Присутствовали
	Каплин Д.В., Егоров О.А., Кожинова Т.А., Долгова Т.Н., Чепурина Д.В., Трофимова И.А., Воронцова Е.П., Хватов О.В., Подгорный В.В., Степанова Л.А., Тюляндина Н.В.

	Приглашенные

	Березин

Евгений Владимирович
	старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское»

	Загаданова Любовь Юрьевна
	И.о. начальника управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии наркопреступности и результатах деятельности правоприменительных органов в области противодействия незаконному обороту наркотиков в 2020 году, основных задачах по снижению наркопотребления и наркопреступности на территории Рыбинского муниципального района в 2021 году.
Докладчик

- Березин Евгений Владимирович – старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское»
2. Об участии в «Днях единых действий».
Докладчик

- Долгова Татьяна Николаевна – заведующая отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр».
3. О социальном партнерстве по профилактике потребления наркотических средств и пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде Рыбинского муниципального района.
Докладчик

- начальник управления по культуре, молодежи и спорту Пантелеев Вячеслав Васильевич.

1. СЛУШАЛИ: старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское» Березина Е.В.
РЕШИЛИ (принято единогласно):

1.1. Информацию старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское» Березина Е.В., принять к сведению.
1.2.  Первому заместителю главы администрации Рыбинского муниципального района Кругликовой Т.Ю.:

1.2.1. Провести рабочую встречу с председателями садоводческих товариществ, расположенных на территории Рыбинского района, на которой довести информацию о запрете выращивания на своих приусадебных участках растения мака и конопли.

Срок: 30.04.2021 года
1.2.2. Организовать контроль за землями сельхозназначения, с целью выявления фактов незаконного посева и выращивания растений мак и конопли.

Срок: 30.05.2021 года
1.3. Рекомендовать главам сельских поселений Рыбинского муниципального района организовать на территориях проведение разъяснительной работы с населением о запрете выращивания на своих земельных участках растения мака и конопли.
Срок: 30.04.2021 года
1.4. Начальнику управления образования администрации Рыбинского муниципального района Трофимовой И.А., начальнику отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского муниципального района Воронцовой Е.П., начальнику управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района Пантелееву В.В., начальнику управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района Степановой Л.А.:
1.4.1. Организовать проведение профилактических занятий о вреде потребления наркотических веществ в образовательных учреждениях Рыбинского района (Милюшинская СОШ, Октябрьская СОШ, Николо-Кормская СОШ, Шашковская СОШ).
Срок: до 30.05.2021 года
1.4.2. Ежеквартально анализировать наркоситуацию на территории Рыбинского муниципального района, определять антинаркотические приоритеты деятельности, обеспечить выработку мер по преодолению негативных тенденций, итоговые результаты рассматривать на заседаниях антинаркотической комиссии в Рыбинском муниципальном районе.

Срок: до 30.12.2021 года
1.4.3. Принять меры по реализации на территории Рыбинского муниципального района мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации, в том числе мероприятий, направленных на противодействие злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в рамках действующих муниципальных (целевых) программ. Сведения о реализации мероприятий направлять в антинаркотическую комиссию в Рыбинском муниципальном районе.
Срок: до 01.07.2021 года, до 10.01.2022 года
1.4.4. Принять меры для привлечения средств массовой информации к пропаганде здорового образа жизни, формирования общественного мнения, направленного на противодействие распространению наркомании, незаконному обороту наркотиков, обеспечить регулярное освещение проблем злоупотребления ими.
Срок: до 30.12.2021 года
1.5. Рекомендовать начальнику МУ МВД России «Рыбинское» Егорову О.А.:

1.5.1. Ежеквартально предоставлять в антинаркотическую комиссию Рыбинского муниципального района сведения о криминогенной обстановке в Рыбинском районе по линии незаконного оборота наркотиков.

Срок: ежеквартально, до 5 числа

1.5.1. Для информирования населения Рыбинского муниципального района направить печатные материалы об ответственности за незаконное культивирование и выращивание запрещенных растений мака и конопли, в антинаркотическую комиссию Рыбинского муниципального района через секретаря.

Срок: до 15.04.2021 года
1.6. Секретарю антинаркотической комиссии Рыбинского муниципального района Калякину Ю.А.:

1.6.1. На основе предоставленных материалов из МУ МВД России «Рыбинское» изготовить памятки о запрете выращивания на приусадебных земельных участках растений мака и конопли. Во взаимодействии с главами сельских поселений памятки распространить среди населения Рыбинского муниципального района.
Срок: до 01.05.2021 года

2. СЛУШАЛИ: заведующую отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долгову Т.Н.

РЕШИЛИ (принято единогласно):

2.1. Информацию заведующей отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долговой Т.Н., принять к сведению.
2.2. Заведующей отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долговой Т.Н.:

2.2.1. Освещать анонсирование и проведение мероприятий в рамках областных «Дней единых действий» в средствах массовой информации и в социальной сети «Интернет»
Срок: до 30.12.2021 года
3. СЛУШАЛИ: заведующую отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долгову Т.Н.
РЕШИЛИ (принято единогласно):

3.1.
Информацию заведующей отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долговой Т.Н., принять к сведению.
3.2. Начальнику управления культуры, молодежи и спорта администрации Рыбинского муниципального района (Пантелеев В.В.):

 3.2.1. Проводить профилактические мероприятия со всеми возрастными категориями молодежи. С этой целью привлекать руководителей предприятий, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, некоммерческих организаций\объединений, расположенных на территории района.

Срок: до 30.12.2021 года
3.2.2. Ежеквартально размещать на официальном интернет-сайте администрации Рыбинского муниципального района и в районной газете «Новая жизнь» материалы, касающиеся профилактики наркомании и предупреждения преступности, а также пропаганды здорового образа жизни среди молодежи.

Срок: до 30.12.2021 года
3.2.3. Подготовить схему взаимодействия с социальными партнерами, с указанием цели, направления деятельности, управления работой, места жительства.

Срок: до 01.05.2021 года
3.2.4.  Продолжить работу по привлечению граждан к посещению спортивных залов, секций, кружков, центров досуга, акцентируя внимание на индивидуальную работу по сохранению их участия в деятельности клубного формирования.

Срок: до 30.12.2021 года
3.2.5. Подготовить информацию об участии представителей молодежной сферы Рыбинского муниципального района в мероприятиях регионального и Всероссийского значения по антинаркотической направленности и тематике здорового образа жизни подростков и молодежи как источника привлечения дополнительных финансовых ресурсов на территорию района.

Срок: до 20.12.2021 года
3.2.6. Продолжить работу по развитию мест для проведения досуга, организации физкультурных и спортивных мероприятий, предусмотреть расширение работы с молодежными группами.

Срок: до 30.12.2021 года
3.2.7. Акцентировать внимание на проведение практических антинаркотических мероприятий, в первую очередь с молодежью.

Срок: до 30.06.2021 года
Отчет о проведенных мероприятиях направлять в антинаркотическую комиссию Рыбинского муниципального района через секретаря данной комиссии по электронной почте kalyakin@admrmr.ru

Срок: до 30.12.2021 года
Глава Рыбинского муниципального района,

председатель антинаркотической комиссии

Рыбинского муниципального района                                                 Т.А. Смирнова

Секретарь антинаркотической комиссии

Рыбинского муниципального района                                                  Ю.А. Калякин